令和7年度　明星小学校第１回学校評議員会　報告
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和7年10月29日

＜出席者＞
◇学校評議員　西　　　謙　二　様　　◇学校関係者　校長、教頭、教務主任他
　  後　藤　善　友　様
　　金　　　成　妍　様
　　後　藤　竜　太　様
　　蛯　谷　智　子　様

＜日　程＞
   　　令和７年１０月１６日（木）１０：００開始－１２：３０終了
　　○１０：００～１０：０５　 【開会行事】委嘱状交付 校長挨拶 日程説明
○１０：０５～１０：２０　 【授業参観　３校時授業】
○１０：３０～１１：３０　 【説明及び協議】
○１１：３０～１２：００   【給食試食】
                           【閉会行事】校長挨拶

＜評議員会記録概要＞　＊評議員意見　〇学校側説明 ・⇒回答
１．授業参観
＊各教室の雰囲気がよく、授業を受けたくなる。（西）
＊iPadを使いこなし、低学年も落ち着いている。（後藤善）
＊国語をはじめ、授業が面白い。先生の児童への言葉かけや対応も良い（金）
＊児童が楽しそう。ICTの操作など基本が身に付いている。（蛯谷）
＊各教科の指導においては、言語活動をより充実させる必要がある。（後藤竜）
２．説明及び協議
　①学校経営について（校長）
　 〇学校プラン2025、学校評価①の結果。
　 〇探究科創設と、学習指導要領の独自作成説明。
　＊学校評価①の自己評価結果及び改善策については、了承。（全員）
　②本年度の研究（時枝）
〇「主体的な探究力の育成」をテーマに、提案授業実施中。10/24公開研を行う。
〇全国学力調査結果良好（国語＋11，算数＋20、理科全国＋13）※＋は全国比
　　③デジタル改革についての現状（佐藤）
     〇iPad個人購入、大型モニター購入と活用、電子書籍Yomokka!Sagasokka!活用。
＊紙の図書も電子書籍も貸出冊数が増えたことでの変化について質問。（金）
⇒顕著に学力の結果（読解、記述）に出ているほか、交流や説明が豊かに。
　　④いじめ・不登校の状況（桑畑）
　　 〇昨年度に比べて減少、落ち着いてきている。ケース会議なども適宜開催。
＊丁寧な対応状況が窺える。（後藤善）スマフォの持ち込み状況は？（蛯谷）
⇒申込者が50人越えた。２件ほど不適切な扱いがあり、指導（持込禁止）。
　３．給食試食
　・委託業者変更後１年。いずれの方からも、おいしいとの感想をいただく。